
AGENŢIA NATIONALA PENTRU OCUPAREA FORŢEI DE MUNCĂ

Situatia somerilor inregistrati pe judete si localitati, la 31.12.2025

JUDET Mediu urban/rural  Total someri  din care: femei

Total ȚARĂ 263.714      126.571          

Total RURAL RURAL 192.702     86.618           

Total URBAN URBAN 71.012       39.953           
 ALBA RURAL 4272 2045

URBAN 2122 1145

 ALBA Total 6394 3190

 ARAD RURAL 2380 1106

URBAN 1467 732

 ARAD Total 3847 1838

 ARGES RURAL 7518 3389

URBAN 1419 831

 ARGES Total 8937 4220

 BACAU RURAL 1929 865

URBAN 1101 605

 BACAU Total 3030 1470

 BIHOR RURAL 3823 1903

URBAN 1361 849

 BIHOR Total 5184 2752

 BISTRITA-NASAUD RURAL 2651 1314

URBAN 1204 675

 BISTRITA-NASAUD Total 3855 1989

 BOTOSANI RURAL 3019 1182

URBAN 1059 568

 BOTOSANI Total 4078 1750

 BRAILA RURAL 4309 1731

URBAN 1226 697

 BRAILA Total 5535 2428

 BRASOV RURAL 5520 2563

URBAN 2056 1103

 BRASOV Total 7576 3666

 BUZAU RURAL 4596 1960

URBAN 1101 621

 BUZAU Total 5697 2581

 CALARASI RURAL 3390 1619

URBAN 1146 633

 CALARASI Total 4536 2252

 CARAS-SEVERIN RURAL 2022 887

URBAN 1685 844

 CARAS-SEVERIN Total 3707 1731

 CLUJ RURAL 3270 1501

URBAN 2063 1238

 CLUJ Total 5333 2739

 CONSTANTA RURAL 3811 2003

URBAN 2667 1916

 CONSTANTA Total 6478 3919

 COVASNA RURAL 3540 1615

URBAN 1527 809

 COVASNA Total 5067 2424

 DAMBOVITA RURAL 5855 2893

URBAN 928 548

 DAMBOVITA Total 6783 3441

 DOLJ RURAL 17131 7658

URBAN 2864 1544

 DOLJ Total 19995 9202

 GALATI RURAL 8939 3607

URBAN 1800 1018

 GALATI Total 10739 4625



 GIURGIU RURAL 1702 872

URBAN 502 330

 GIURGIU Total 2204 1202

 GORJ RURAL 3392 1730

URBAN 1683 1114

 GORJ Total 5075 2844

 HARGHITA RURAL 4518 2051

URBAN 1810 1016

 HARGHITA Total 6328 3067

 HUNEDOARA RURAL 2361 1250

URBAN 5118 2893

 HUNEDOARA Total 7479 4143

 IALOMITA RURAL 3378 1526

URBAN 1281 685

 IALOMITA Total 4659 2211

 IASI RURAL 8159 3606

URBAN 1468 751

 IASI Total 9627 4357

 ILFOV RURAL 808 527

URBAN 263 171

 ILFOV Total 1071 698

 MARAMURES RURAL 2941 1445

URBAN 2118 1184

 MARAMURES Total 5059 2629

 MEHEDINTI RURAL 6313 2666

URBAN 1365 743

 MEHEDINTI Total 7678 3409

 MURES RURAL 3660 1663

URBAN 1611 818

 MURES Total 5271 2481

 NEAMT RURAL 7295 3068

URBAN 1366 724

 NEAMT Total 8661 3792

 OLT RURAL 6605 2792

URBAN 1396 814

 OLT Total 8001 3606

 PRAHOVA RURAL 3946 1984

URBAN 1911 1125

 PRAHOVA Total 5857 3109

 SALAJ RURAL 4796 2013

URBAN 906 503

 SALAJ Total 5702 2516

 SATU MARE RURAL 4888 2270

URBAN 1329 728

 SATU MARE Total 6217 2998

 SIBIU RURAL 4174 1914

URBAN 1822 970

 SIBIU Total 5996 2884

 SUCEAVA RURAL 10094 4259

URBAN 3011 1460

 SUCEAVA Total 13105 5719

 TELEORMAN RURAL 8297 3282

URBAN 1746 871

 TELEORMAN Total 10043 4153

 TIMIS RURAL 2082 1106

URBAN 1425 765

 TIMIS Total 3507 1871

 TULCEA RURAL 2389 1185

URBAN 752 455

 TULCEA Total 3141 1640

 VALCEA RURAL 2901 1355

URBAN 1395 729



 VALCEA Total 4296 2084

 VASLUI RURAL 8392 3431

URBAN 1279 687

 VASLUI Total 9671 4118

 VRANCEA RURAL 1636 782

URBAN 455 229

 VRANCEA Total 2091 1011

BUCURESTI URBAN 6204 3812

BUCURESTI Total 6204 3812


